Proc. Leg. nº 2761/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 92/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à realização do Desfile
Cívico comemorativo do dia 07 de Setembro
pelos festejos do Bicentenário da
Independência do Brasil

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os vereadores ANDRÉ AMARAL e ALEXANDRE JAPA

apresentam, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário,

a presente Moção de Apoio à Prefeita Capitã Lucimara para que, em conjunto com a

Secretaria de Educação e a Secretaria de Cultura, promova o Desfile Cívico

comemorativo do dia 07 de setembro.

Justificativa

Neste ano de 2022, o Brasil comemora o Bicentenário de

sua Independência, razão pela qual os vereadores que esta subscrevem apoiam a

realização do Desfile Cívico no dia 07 de setembro.

Em Valinhos, as comemorações pelo Bicentenário da

Independência no âmbito da Câmara Municipal tiveram início no ano de 2019 e foram

estendidas até o presente ano, sendo que, na primeira semana de setembro deste

ano de 2022 acontecerá sessão solene comemorativa na Câmara Municipal, conforme

prevê o Decreto Legislativo nº 12, de 25 junho de 2019, que Institui os Festejos pelo

Bicentenário da Independência.

Para que o cidadão valinhense possa comemorar esta

importante data, os vereadores abaixo assinados apoiam a realização do Desfile

Proc. Leg. nº 2761/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Cívico comemorativo no dia 07 de setembro, com a participação dos alunos da rede

pública de ensino, visto tratar-se, inclusive, de boa oportunidade para que sejam

trabalhadas questões de cidadania, ética e símbolos pátrios e também o aprendizado

sobre esta importante data.

Diante do exposto, estes vereadores solicitam ao Plenário

a aprovação da presente “Moção de Apoio”, bem como, depois de aprovada, seja

encaminhado Ofício à Excelentíssima Senhora Prefeita Lucimara Godoy Vilas Boas.

Valinhos, 16 de maio de 2022.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL, ALEXANDRE "JAPA"

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C8540CAY2GB47E77
		2022-05-16T16:29:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T16:29:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T16:33:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T16:33:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T16:37:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T16:37:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T16:39:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T16:39:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T17:08:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T17:08:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-17T08:11:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-17T08:11:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-17T09:47:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-17T09:47:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-17T10:02:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-17T10:02:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-17T10:33:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-17T10:33:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura